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KẾ HOẠCH 

 Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong  

ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024  
 

Thực hiện Quyết định số 4556/QĐ-UBND ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa – 

Vũng Tàu; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 04/03/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo trên địa 

bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành GDĐT năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Đẩy mạnh sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả thông qua việc triển khai 

đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp quản lý nhà nước, hỗ trợ các giải pháp kỹ thuật, đổi 

mới trang thiết bị, chuyển giao công nghệ, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng 

lượng, chuyển đổi thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao, đào tạo và phát triển 

nguồn nhân lực; tranh thủ kinh nghiệm và sự hỗ trợ tích cực của các tổ chức, đơn vị 

nhằm triển khai các dự án hỗ trợ kỹ thuật, dự án hỗ trợ đầu tư đồng thời thúc đẩy các 

giải pháp liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Thúc đẩy hoạt động tiết kiệm năng lượng, hình thành ý thức, thói sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh các cơ quan, 

đơn vị trường học trên địa bàn tỉnh.  

- Thực hiện tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện trong các hoạt động của cơ quan 

Sở GDĐT, Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trường học trên địa 

bàn tỉnh.  

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên 

chức, học sinh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

- Thường xuyên tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh về 

việc sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả bằng nhiều hình thức khác nhau: sử dụng 

tài liệu, băng rôn, khẩu hiệu, phát thanh học đường, tổ chức, tham gia các hoạt động 

truyền thông hưởng ứng Giờ trái đất về sử dụng tiết kiệm điện năm 2024.... Chú trọng 

tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tiết kiệm điện, tiết kiệm năng 

lượng đối với việc bảo vệ tài nguyên, môi trường và phát triển kinh tế- xã hội; các 

quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; cung cấp thông 

tin về các sản phẩm, thiết bị tiết kiệm năng lượng trong các lĩnh vực khác nhau.  

- Thực hiện lồng ghép các nội dung về sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả 

trong các môn học và các hoạt động ngoại khóa tại các đơn vị trường học theo quy 
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định, hướng dẫn của Bộ GDĐT.  

- Xây dựng thói quen, ý thức sử dụng năng lượng sử dụng điện tiết kiệm và 

hiệu quả cho cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, nhất là việc sử dụng thiết bị 

chiếu sáng và đồ điện gia dụng.  

2. Sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hoạt động của Sở 

GDĐT, Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố và đơn vị trường học trên địa 

bàn tỉnh.  

- Thực hiện tiết kiệm điện tại cơ quan, công sở, trụ sở làm việc: xây dựng và tổ 

chức triển khai kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hằng năm tối thiểu 

tiết kiệm 5,0% tổng điện năng tiêu thụ trong năm. 

- Người đứng đầu các cơ quan và các đơn vị trường học chỉ đạo việc xây dựng, 

tổ chức thực hiện kế hoạch, quy chế sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết 

bị tiêu thụ điện tại cơ quan, đơn vị.   

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp tiết kiện năng lượng, tiết kiệm điện: Ngắt 

các thiết bị không sử dụng ra khỏi nguồn điện, tắt các thiết bị dùng điện không cần 

thiết khi ra khỏi phòng và hết giờ làm việc; đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm 

tra việc thực hiện nội quy, quy định về tiết kiệm điện của cơ quan, đơn vị trường học; 

tận dụng ánh sáng và thông gió tự nhiên tại các phòng học, phòng làm việc; xây dựng 

kế hoạch thay thế máy móc hoặc các thiết bị cũ, sử dụng các máy móc, thiết bị mới 

tiết kiệm năng lượng…. 

- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình, các tổ chức, đoàn thể trong việc 

xây dựng môi trường thuận lợi để học sinh rèn luyện thói quen sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả trong các hoạt động tại gia đình, nhà trường, xã hội.  

3. Triển khai  cuộc thi trực tuyến sử dụng điện an toàn và tiết kiện cho học 

sinh trung học cơ sở (lớp 6) năm 2024 

Sở Giáo dục và Đào tạo tiếp tục phối hợp cùng công ty Điện lực Bà Rịa Vũng 

Tàu cùng trung tâm kinh doạnh VNPT Bà Rịa Vũng Tàu tổ chức sân chơi trực tuyến 

“Tìm hiểu về sử dụng điện an toàn và tiết kiệm” năm 2024 theo hình thức trực tuyến 

trên hệ thống phần mềm VnEdu, kinh phí do Công ty Điện lực Bà Rịa Vũng Tàu thực 

hiện (có văn bản riêng). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Văn phòng Sở GDĐT 

 - Xây dựng kế hoạch, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch 

và tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu.  

- Chủ trì phối hợp cùng công ty Điện lực Bà Rịa Vũng Tàu cùng trung tâm kinh 

doạnh VNPT Bà Rịa Vũng Tàu đã tổ chức sân chơi trực tuyến “Tìm hiểu về sử dụng 

điện an toàn và tiết kiệm” năm 2024 theo hình thức trực tuyến trên hệ thống phần 

mềm VnEdu. 

2. Phòng GDMN-TH; phòng GDTrH-TX 

Chịu trách nhiệm tham mưu Lãnh đạo Sở GDĐT chỉ đạo các đơn vị trường học 
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tiếp tục thực hiện việc tích hợp giáo dục nội dung tiết kiệm năng lượng vào các môn 

học theo chỉ đạo của Bộ GDĐT.  

3. Phòng chuyên môn thuộc Sở; Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành 

phố, và các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT 

- Các Phòng GDĐT chỉ đạo các trường học thuộc địa bàn quản lý xây dựng, tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.  

- Phòng chuyên môn thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT xây dựng và 

tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; Đưa 

nội dung tiết kiệm điện vào chỉ tiêu đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành 

kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hằng năm.  Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch 

về Văn phòng Sở GDĐT trước ngày 15/12/2024.  

Trên đây là Kế hoạch sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong ngành 

GDĐT tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu năm 2024, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- VP UBND tỉnh;    

- Sở Công thương; 

- Điện lực Bà Rịa Vũng Tàu 

- LĐ Sở GDĐT; 

- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Các phòng CM,NV Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Website Sở; 

- Lưu VT, AnhBtv. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 
Nguyễn Văn Ba 
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